پراکندگی کردهای فیلی در عراق

تا اوایل قرن بیستم بیشتر جمعیت شهرها و مناطق اطراف رود دجله در حد فاصل بغداد در شمال تا قلعه سکر در استان ذی‌قار را کردهای فیلی تشکیل می‌دادند. در این راستا، اعتلاءالملک رئیس کمیسیون فنی تحدید حدود ایران در سال ۱۳۳۲ ق / ۱۲۹۳ ش / ۱۹۱۴ م. آبادانی شرق رود دجله تا کوه‌های پشتکوه و از رودخانه دویرج تا رود سومار توسط رعایای مهاجر پشتکوه در عراق را یادآور شد و از اولیای دولت ایران خواست که برای بازگرداندن آنها اقدام کنند (استادوخ، سریال ۲۲۱-۱-۳۸-۱۳۳۲ ق)

در سال ۱۹۱۷ م. بیشتر جمعیت چهارهزار نفری شهر کوت مرکز استان واسط کرد فیلی بودند.

«شقایق» کنسول ایران در مندلی، جمعیت آن منطقه را سی‌هزار نفر بیان

کرد و یادآور شد که «رعایای مندلیج از صد، نود تبعه ایران و غالب آنها از ظلم و فشار والی [پشتکوه] و کسانش به این نقطه مهاجرت نموده‌اند». شقاقی وضعیت تابعیت ایرانیان ساکن مندلی را «خیلی خراب» توصیف کرده بود (ساکما، ۲۴۰۰۳۸۲۸۰). هفت سال بعد، در سال ۱۳۱۴ش / ۱۹۳۵م. تعداد رعایای ایرانی مقیم مندلی ۱۵۰۰ نفر بود و این عده افراد فقیری بودند که در شرکت نفت عراق کار می‌کردند و چون مانع از اشتغال ایرانی‌ها در شرکت نفت عراق می‌شدند، برای اشتغال در شرکت نفت عراق با تأیید شیوخ و شهادت عده‌ای به تابعیت کشور عراق درآمدند (استادوخ، ۱۱ و ۱۲- ۲۳- ۵۹/۱- ۱۳۱۴ش).

وضعیت تابعیت برخی کردهای فیلی مقیم عراق در دوره قاجار و پهلوی تا پیروزی انقلاب اسلامی، نامشخص و بسیار نابسامان بود؛ به‌گونه‌ای که بسیاری از آنها به سبب بی‌اطلاعی از فواید داشتن تابعیت و یا از روی سودجویی و نپذیرفتن بار مسئولیت شهروندی، به تابعیت هیچ یک از دو دولت ایران و عراق درنیامدند. در این راستا در سال ۱۳۳۳ش / ۱۹۵۴م. سرکنسولگری ایران در بغداد خبر داد که عده زیادی از کردهای ایران، به‌خصوص افراد پشتکوه معروف به فیلی، به این کنسولگری مراجعه کردند و اظهار داشتند که از زمان طفولیت به عراق آمده و تاکنون شناسنامه نگرفته‌اند.

همچنین برخی به علت فوت پدرانشان و کمی سن موفق به گرفتن شناسنامه ایرانی نشده‌اند؛ به همین دلیل وی از دولت ایران درخواست اعطای شناسنامه ایرانی به این‌گونه افراد را کرد (استادوخ، ۳۵-۲/۶-۲۴۰-۱۲۴۵).

کریس کوچرا در کتاب خود در بخشی با عنوان «مسأله کردهای ایرانی تبار» مشکل تابعیت کردهای فیلی در عراق پرداخته است. مسئله تابعیت کردهای فیلی یکی از مسائلی بود که بعد از موافقت‌نامه ۱۱ مارس ۱۹۷۰م / ۱۳۴۹ش. میان کردهای عراق و حکومت مرکزی عراق مشکل ایجاد کرد. رهبران حزب دموکرات کردستان خواستار اعطای حقوق تابعیت به کردهای فیلی ایرانی‌تبار بودند. در این زمینه در مه ۱۳۴۹/۱۹۷۰ش. بحث تنیدی میان «روزنامه جمهوری» سخنگوی دولت عراق و «روزنامه التّأخی» ارگان حزب دموکرات کردستان در رفت. التّأخی مدعی بود که دولت عراق وعده داده است که به این دسته از کردها که شمارشان بالغ بر صدهزار نفر است، حقوق تابعیت بدهد، ولی جمهوری در پاسخ، از رهبران کرد

می‌خواست که مدرک این عده را ارائه کنند. کریس کوچرا مدعی است که سرانجام دولت عراق با اخراج چهل‌هزار کرد فیلی در دسامبر ۱۹۷۱م/۱۳۴۹ش. به این مشاجره پایان داد (کوچرا، ۱۳۷۷: ۳۵۰).

تأثیر روابط ایران و عراق بر وضعیت تابعیت کردهای فیلی

سیاست‌های قومی رژیم بعث در مواجهه با کردهای فیلی تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی متأثر از شرایط داخلی و به‌ویژه تحولات روابط ایران و عراق (تیرگی و دوستی) بود؛ به همین دلیل با توجه به روابط حسنه و تیره ایران و عراق، برخورد با کردهای فیلی شدت و ضعف پیدا می‌کرد، اما به‌طور کلی مهم‌ترین شیوه برخورد رژیم بعث در مواجهه با کردهای فیلی، سلب تابعیت و اخراج آنها به بهانه ایرانی‌الأصل بودن بود.

مشخصه این دوره، سیر تحول متقابل روابط خصمانه در ارتباط با دو مسئله اساسی یعنی سلطه منطقه‌ای ایران و روند تثبیت دولت عراق بود. آغاز تقابل میان دولت ایران و عراق در سال ۱۹۶۹م/۱۳۴۸ش. و پس از یک رشته درگیری‌های مرزی اتفاق افتاد. در این سال، دولت ایران لغو پیمان مرزی ۱۹۳۶م. را اعلام و ادعا کرد که ایران دیگر به چیزی جز تقسیم برابر اروندرود براساس اصول بین‌المللی راضی نخواهد شد (داناوان، ۱۳۹۶: ۹۱). عراق در واکنش به این وضعیت، حدود سی‌هزار نفر از ایرانی‌تباران ساکن عراق را اخراج کرد (آقاجانی قناد، ۱۳۸۴: ۹۱). بخش عمده‌ای از این اخراج شدگان کردهای فیلی بودند.

فضای تنش میان دولت‌های ایران و عراق در سال ۱۹۷۱م/۱۳۵۰ش. نیز ادامه یافت. هنگامی که نیروهای نظامی ایران سه جزیره ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک در خلیج فارس را اشغال کردند، روابط دو کشور بسیار وخیم‌تر شد. دولت‌های عربی به سرکردگی عراق بی‌درنگ به این موضوع واکنش نشان دادند و موجی از اعتراض را به راه انداختند.

برخی از کردهای فیلی از جمله حبیب محمدکریم، خانم زکیه اسماعیل حقی، حسین فیلی و یدالله فیلی از افراد رده بالای حزب دموکرات کردستان بودند. در این میان حبیب محمدکریم برای چندین سال به عنوان دبیر کل حزب دموکرات کردستان انتخاب شد. کریس کوچرا او را به عنوان «مدیر خوبی» توصیف کرده است که توانست «پس از سال ۱۹۶۴م/۱۳۴۳ش. جراحات حزب را التیام بخشد» (کوچرا، ۱۳۷۷: ۳۳۹).

کردهای فیلی تا رده‌های بالای حزبی در میان احزاب کرد عراقی پیشرفت کردند، اما دولت بعثی عراق آنها را بیگانه، غیرعراقی و ایرانی‌الأصل می‌دانست و از پذیرش آنها در منصب‌های بالای سیاسی و نظامی خودداری می‌کرد. برای مثال، هنگامی که طبق موافقت‌نامه صلح مورخه

۱۱ مارس ۱۳۴۹/۱۹۷۰ ش. بین دولت عراق و حزب دموکرات کردستان عراق، قرار شد که یک کُرد معاون رئیس‌جمهور عراق شود، حزب دموکرات دبیر کل این حزب یعنی حبیب محمدکریم از کردهای فیلی را برای تصدی این مقام معرفی کرد، اما رژیم بعث این نامزد را به این عذر که ایرانی تبار بود، نپذیرفت. اصالت ایرانی حبیب محمدکریم موجب ظن و گمان حکومت عراق شده بود (مک داول، ۱۳۹۳: ۵۱۴).

این ذهنیت‌ها و پیش‌داوری‌ها موجب شده است که کردهای فیلی همچنان در حاشیه نگاه داشته شوند و مشکل تابعیت آنها حل‌ناشدنی باقی بماند.

نقش قانون تابعیت و مصوبات قانونی در وضعیت تابعیت کردهای فیلی

قانون تابعیت سال ۱۹۲۴م/۱۳۰۳ش. و قانون اساسی موقت که توسط عبدالسلام عارف تدوین شده بود، ضربه‌ای اساسی بر وضعیت تابعیت کردهای فیلی وارد آورد. قانون کسانانی را که تا قبل از ۱۹۲۴م/۱۳۰۳ش. ملیتی عثمانی داشتند، به عنوان عراقی‌های اصیل معرفی کرد و دیگران باید کسب امتیاز شهروندی عراق را درخواست می‌کردند و منشأ خارجی بودن آنها در اسناد هویتی آنها درج می‌شد و همین امر باعث شده بود که آنها را به عنوان عراقی اصیل نشناسند. همچنین این قانون به وزیر کشور اجازه داده بود که حق شهروندی هر فردی را که خائن به جمهوری عراق تشخیص می‌داد، باطل کند. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، فعالیت برخی از کردهای فیلی به منظور حمایت از آرمان‌های انقلاب در عراق، موجب شد که رژیم بعث آنها را خائن و مستحق سلب تابعیت و اخراج بداند. در این راستا حزب بعث با استفاده از قانون تابعیت (اصلاحیه سال‌های ۱۹۷۲م / ۱۳۵۰ش؛ ۱۹۷۷م/۱۳۵۶ش؛ ۱۹۸۰م/۱۳۵۹ش) ملیت عراقی بسیاری از کردهای فیلی را نفی کرد و مدعی بود که آنها ریشه ایرانی دارند

(نکاست، ۱۳۸۷: ۱۱۵/۲).

رژیم بعث، از قانون تابعیت برای تغییر بافت جمعیت کشور عراق و تضعیف اقلیت‌های موجود در آن کشور استفاده می‌کرد. اعطا و ابطال تابعیت آنها بستگی به شرایط سیاسی و وفاداری‌شان به رژیم بعث داشت. برای مثال، حزب بعث از قانون تابعیت شماره ۴۳ در سال ۱۹۶۳م/۱۳۴۲ش. به عنوان مبنایی برای نظارت بر کردهای فیلی و ثبت محل زندگی آنها و همچنین وفاداری‌های سیاسی آنها استفاده کرد. در سال ۱۳۵۰ش. بین چهل تا پنجاه‌هزار کرد فیلی به ایران رانده شدند. رژیم بعث این‌گونه اقدامات را در تقابل با اقدام ایران در اشغال سه جزیره توجیه کرد. (Ihsan, 2017:72).

پس از پیمان الجزایر، فرایند اخراج کردهای فیلی به ایران کند شد، اما روند عربی‌سازی شدت گرفت. در این راستا بر مبنای فرمان شماره ۵، مورخه ۱۱ ژانویه ۱۹۷۵/۱۳۵۴ش. به وزیر کشور اختیار داده شد تا به هر عرب غیرعراقی بدون توجه به شرایط شهروندی گفته‌شده در قسمت اول ماده ۸، قانون تابعیت شماره ۴۳ مورخه ۱۹۶۳م/۱۳۴۲ش. تابعیت عراقی اعطا کند. سهولت به تابعیت درآمدن اعراب غیرعراقی در تضاد مستقیم با پیشینه اقامت چندین قرن کردهای فیلی در عراق بود که همچنان صلاحیت آنها برای کسب تابعیت عراقی تأیید نشده بود. (Ihsan, 2017: 64).

پیروزی انقلاب اسلامی و امکان تأثیرپذیری گروه‌های شیعه عراق از انقلاب اسلامی و به تبع آن ایجاد بحران مشروعیت برای حزب بعث، باعث شد که صدام حسین از قانون تابعیت به عنوان ابزاری برای کنترل و نظارت، اخراج کردهای فیلی و دیگر گروه‌های شیعه استفاده کند. آنچه باعث دشوار شدن وضعیت تابعیت کردهای فیلی در دوره بعد از انقلاب اسلامی شد، این بود که آن دسته از کردهای فیلی که به تابعیت عراق درآمده بودند، به عنوان ایرانی‌الأصل در کشور عراق کسب تابعیت کرده بودند و همین امر شناسایی آنها را برای حزب بعث آسان کرده بود.

در آوریل ۱۹۸۰م/۱۳۵۹ش. پس از حادثه ترور دانشگاه مستنصریه، مبارزه علیه کردهای فیلی به اوج خود رسید. این حادثه شواهد و مدارک لازم برای صدام حسین و حزب بعث در جهت حمایت از تبلیغاتشان علیه کردهای فیلی فراهم آورد. کمی بعد از حادثه ترور ۲۷ آوریل ۱۹۸۰/۷ اردیبهشت ۱۳۵۹ش، صدام حسین قانون شهروندی را اصلاح و فرمان شماره ۱۸۰ را صادر کرد تا از پذیرش درخواست شهروندی هر ایرانی‌الأصلی جلوگیری کنند. این امر به اخراج گسترده کردهای فیلی و حتی در برخی مواقع به اخراج شهروندان عراقی منجر شد. (Ihsan, 2017: 66).

در ۷ مه ۱۹۸۰/۱۷/۲/۱۳۵۹ش. صدام به بهانه حفاظت از جان شهروندان عراقی، فرمان معروف ۶۶۶ را صادر کرد. براساس این فرمان، او برای همه کردهای فیلی مجازات تعیین کرد. اولین اقدام سلب تابعیت از همه شهروندان عراقی با منشأ خارجی بود که نسبت به دولت خائن قلمداد می‌شدند. این فرمان تهدیدآمیز و مبهم بود؛ زیرا معلوم نبود که چگونه می‌توان بی‌وفایی شهروندان نسبت به دولت را سنجید.

علاوه بر این، وضعیت مناسب اقتصادی کردهای فیلی و فعالیت‌های سیاسی آنان در همکاری با احزاب کرد و شیعه مخالف رژیم بعث، از جمله عوامل مؤثر در اعمال سیاست‌های خشن علیه آنان بوده است. مجموع این عوامل موجب شده است که تاکنون وضعیت تابعیت کردهای فیلی حل‌ناشدنی باقی بماند.

قانون تابعیت ۱۹۲۴م/۱۳۰۳ش. عراق به گونه‌ای تدوین شده بود که کردهای فیلی به عنوان ایرانی‌الأصل به تابعیت کشور عراق درآمده بودند و این امر باعث شد که آنها به عنوان عراقی اصیل محسوب نشوند و در دوره‌های مختلف مشکلاتی برای آنها به وجود بیاید. کردهای فیلی که در دوره پهلوی به جرم ایرانی بودن از سوی رژیم بعث سلب تابعیت و اخراج شده بودند، اکثریت آنها با تسهیل شرایط به تابعیت ایران درآمدند.

- فیلی، علی حسین (۲۰۱۷/۴/۴)، «جرائم لا تنسی ذکری جینوساید الکرد الفیلین ایضاً، ملف الفیلی»، *شفق نیوز*.
- کوچرا، کریس (۱۳۷۷)، *جنبش ملی کرد*، ترجمه ابراهیم یونسی، تهران: مؤسسه انتشارات نگاه.
- کوهستانی‌نژاد، مسعود (۱۳۸۳)، «روابط ایران و عراق در نیمه نخست سده بیستم (از ابتدا تا شناسایی عراق توسط ایران ۱۳۰۷ش/۱۹۲۹م)»، *فصلنامه تاریخ روابط خارجی*، شماره ۱۹، صص ۵-۴۰.
- مک داول، دیوید (۱۳۹۳)، *تاریخ معاصر کرد*، ترجمه ابراهیم یونسی، تهران: پانید.
- نکاست، اسحاق (۱۳۸۷)، *شیعیان در جهان عرب مدرن*، ترجمه ارسلان قربانی شیخ‌نشین، ج ۲، تهران:

فصلنامه علمی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء(ع)، سال ۳۰، شماره ۴۵، بهار ۹۹ / ۱۷۱

[In Persian]
- Hosseinī, Sayeda Azam (1389 Š.), *Dā: Kāterāt-e Sayeda Zahrā Hosseinī*, Tehran: Soura-ye Mehr. [In Persian]
- Kouhestānīnezād, Mas'ud (1383 Š.), "Ravābet-e Īrān va Arāq dar nīme-ye Sade-ye Bīstom (Az Ebtedā tā Šenāsāi-ye Arāq Tavasot-e Īrān 1307 Š. /1929), *Faslnāma-ye Tārīk-e Ravābet-e Kārejī*, No. 19. [In Persian]
- *Tahavollāt-e Dāḡelī-e Arāq va Amniāt-e Mellī-e Īrān be Revāyat-e Asnād-e SĀVĀK*, edited by Markaz-e Barresī-e Asnād-e Tārīki-e Vezārat-e Eṭelā'āt, Tehran: Markaz-e Barresī-e Asnād-e Tārīki. [In Persian]

News Agencies